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1 ÚVOD

Každý podnik si musí nejprve stanovit svůj cíl, kam chce podnik směřovat. Cíl je reálná

představa o tom, kam chceme podnik dostat nebo čeho by měl podnik dosáhnout

v určitém časovém horizontu. Základní cíl společnosti by měl být rozdělen na několik

dílčích cílů. Dle těchto dílčích cílů pak společnost může lépe sledovat, do jaké míry

byl splněn základní cíl společnosti. Existují tři základní cíle společnosti, a to:

maximalizace zisku, zvyšování podílu na trhu a minimalizace nákladů.

Odpovědi na základní otázky typu: jsou výrobky a poskytované služby kvalitní?

Jsou uspokojovány potřeby zaměstnanců? Jaká je finanční situace podniku? Hospodaří

podnik dobře se svým kapitálem?, nám dává analýza vnitřního prostředí. Základní cíl

analýzy vnitřního prostředí je definovat silné a slabé stránky společnosti a pozici

společnosti na trhu a v odvětví.

Má diplomová práce se zabývá vnitřní analýzou a zhodnocením současného stavu

společnosti, a to zejména analýzou finančních poměrových ukazatelů, bankrotními a

bonitními modely, analýzou oblasti řízení lidských zdrojů a SWOT analýzou. Pro

jednotlivé analýzy jsem si zvolil společnost, která se zabývá třemi oblastmi: nabíjecími

systémy do akumulátorů, svářecí technikou a solární elektronikou.

Cílem mé diplomové práce je popsat a analyzovat jednotlivé aspekty vnitřního prostředí

konkrétní firmy a doporučit nejvhodnější postupy pro správný rozvoj firmy.
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2 Literární p řehled

2.1 Cíle a úkoly vnitřní analýzy

Cílem interní analýzy je definovat silné a slabé stránky podniku a následně specifické

přednosti, které vypovídají o tom, v čem je podnik silný a čím se zásadně odlišuje

od konkurentů. Díky tomu je konkurence motivována, aby se tyto přednosti pokusila

napodobit, což může být ale velice těžké. Těžší ale je, aby si podnik tyto specifické

přednosti udržel. Zdroje specifických předností jsou představovány majetkem podniku

a podnikovými schopnostmi. Majetek podniku lze rozdělit na hmotný, kam zařadíme

pozemky, budovy, stroje a zařízení, a nehmotný majetek, zastoupený technologickým

nebo marketingovým know-how, patenty, pověstí aj. Schopnosti jsou dovednosti

podniku, které se mohou týkat např. toho, jakým způsobem se manažeři rozhodují

o tom, jak dosáhnout jednotlivých cílů. Rozdíl mezi majetkem a schopnostmi je velice

důležitý. Podnik může mít majetek, ale pokud ho nedokáže dostatečně a efektivně

využít, pak není možné, aby vytvářel a udržel specifické přednosti. Lze říci, že podnik

je tím silnější, pokud je schopen vlastnit unikátní a kvantifikovatelný majetek,

tak i unikátní schopnosti tento majetek využít. [2]

Interní analýza se zaměřuje na to, jakým způsobem firma transformuje vstupní faktory

na výrobky nebo služby, za které jsou ochotni zákazníci platit. [37]

Pro podnik je nejen důležité rozpoznat atraktivní příležitosti, ale také mít schopnost

tyto příležitosti využít. Proto je třeba u každé obchodní jednotky důležité pravidelně

analyzovat a vyhodnocovat její vnitřní prostředí. [14]
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2.2 Významné zdroje podniku

Je nutné identifikovat významné zdroje, které má podnik k dispozici a následně provést

jejich analýzu. Zdroje můžeme rozdělit do čtyř skupin:

• Fyzické (hmotné) zdroje, mezi které patří například budovy, stroje atd.

Zvýšenou pozornost je třeba věnovat využití kapacity fyzických zdrojů.

• Lidské zdroje, jež v současné době patří k nejvýznamnějším zdrojům,

protože především lidé mohou vytvořit těžko napodobitelnou konkurenční

výhodu podniku. Analýza musí například popsat strukturu lidských zdrojů,

kvalifikaci a motivaci zaměstnanců. Důležité je se soustředit i na jejich potřeby,

význam potřeb pro spolupracovníky a míru jejich uspokojení ze strany podniku.

Výsledky rozboru může management využít pro motivaci pracovníků

a tím eliminovat riziko vyplývající z odchodu klíčových zaměstnanců firmy.

• Finanční zdroje zahrnující informace o vlastním a cizím kapitálu a o možnostech

jeho získání.

• Nehmotné zdroje jako jsou například licence, patenty, ale i technologie. Stejně

jako v ostatních případech se musí management soustředit na to, zdali nemohou

být tyto zdroje předpokladem pro konkurenční výhodu podniku. [38]

Všechny zdroje zařazené v uvedených skupinách je nutné analyzovat především

s ohledem na jejich jedinečnost a obtížnou dosažitelnost pro konkurenty. Management

by rovněž neměl opomenout vazby mezi zdroji, které mohou být mnohdy velmi

důležité. Vždyť jednotlivé zdroje tvoří ucelený systém, v rámci něhož působí

synergický efekt. [38]
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V rámci interní analýzy je důležité analyzovat schopnosti podniku, aby management

zjistil, zdali je podnik schopen omezené zdroje maximálně využít. V rámci této analýzy

je zkoumána především míra využití zdrojů. [4]

Management podniku může využít i rozbor hodnototvorného řetězce, který vytvořil

Michael E. Porter, viz obrázek 1. Autor v něm rozděluje činnosti podniku na tzv.

primární a podpůrné. U každé z činností je nutné určit přidanou hodnotu, aby

management zjistil, jak jednotlivé činnosti přispívají ke konkurenčnímu postavení

firmy. Patřičná pozornost musí být věnována analýze odbytu, prostřednictvím které

získá management potřebné informace o možnostech zvýšení prodeje. [16]

Obr. 1: Rozbor hodnototvorného řetězce

Zdroj: [34]
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2.3 SWOT analýza

SWOT analýza hodnotí silné (Strenghts), slabé (Weaknesses) stránky společnosti,

hrozby (Threats) a příležitosti (Opportunities) spojené s podnikatelským záměrem,

projektem, strategii nebo i restrukturalizací procesů. Díky ní dokážeme komplexně

vyhodnotit fungování firmy, nalézt problémy nebo nové možnosti růstu. SWOT

je součástí strategického (dlouhodobého) plánování společnosti. [23]

SWOT analýza vlastně vzniká spojením dvou samostatných analýz:

• Analýza vnitřního prostředí

• Analýza vnějšího prostředí

Analýzu vnitřního prostředí (tzv. mikroprostředí) tvoří analýza silných a slabých stránek

organizace. Mikroprostředí je tvořeno trhem – zde se vyhodnocuje např. historie,

finanční stabilita, hospodaření, rozpočty, schopnosti zaměstnanců, spokojenost klientů,

zákazníků i vlastních zaměstnanců nebo úspěšnost organizace, ale také se definují

chyby, zákazníci, konkurence atd. Jsou to faktory, které vytvářejí nebo snižují vnitřní

hodnotu firmy. [15]

Analýza vnějšího prostředí (tzv. makroprostředí) se snaží identifikovat příležitosti

a hrozby. Soustředí se na zkoumání vnějších podmínek, které ovlivňují činnost

organizace. Podobně jako u mikroprostředí zde sledujeme zákazníky, konkurenci

a dodavatele. Toto vnější prostředí (konkrétní trh) které obklopuje danou firmu a působí

na ni prostřednictvím nejrůznějších faktorů, ale nemůžeme na rozdíl od vnitřního

prostředí organizace nijak kontrolovat. Proto se je snažíme pokud možno monitorovat

a sledovat. Pro analýzu makroprostředí můžeme využít i tzv. STEP analýzu,

tedy analýzu sociálních, technických, ekonomických a politických podmínek

pro činnost organizace. [25]
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Pro vyspecifikování jednotlivých např. silných stránek bývá využit brainstorming

s managementem firmy a specialisty na oblast, kterých se SWOT analýza týká.

Po brainstormingu se vše roztřídí podle relevantnosti k záměru použití SWOT.

Následně nastupuje kvantifikované hodnocení jednotlivých položek všemi

zúčastněnými. Po zhodnocení a spočítání váhy jednotlivých např. silných stránek celým

týmem se seřadí dle důležitosti. Dále musí proběhnout jasné rozhodnutí managementu,

jak s výsledky analýzy naloží a co bude realizovat. [17]

V rámci SWOT analýzy je vhodné hledat vzájemné synergie mezi silnými a slabými

stránkami, příležitostmi a silnými stránkami apod. Tyto synergie pak vzápětí mohou

být použity pro stanovení strategie a rozvoje firmy. [39]


[…]


managementu kvality stanovený institucí International Organisation for Standarisation

(ISO).

Má diplomová práce obsahuje analýzu absolutních ukazatelů, analýzu finančních

poměrových ukazatelů, výpočet bankrotních a bonitního modelu, charakteristiku

výrobního sortimentu a nabízených služeb a analýzu oblasti řízení lidských zdrojů a

SWOT analýzu.

V oblasti finanční analýzy dosáhla společnost velmi dobrých výsledků a to jak v části

poměrových ukazatelů, tak při hodnocení bankrotních a bonitních modelů. Výsledky

byly ovlivněny výrazným poklesem zisku v roce 2009.

Za přínos práce považuji provedení a zhodnocení finanční analýzy spolu s bonitními a

bankrotními modely ve společnosti Fronius. V takovémto rozsahu v dané společnosti
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analýzu zatím nikdo neprovedl. Dalším přínosem je sestavení SWOT analýzy,

uvědomění si zejména slabých stránek a ohrožení a navržení možných změn pro další

rozvoj společnosti.

Na závěr bych chtěl říci, že i přes malé nedostatky má společnost velmi dobré postavení

na trhu, a to jak na tuzemském tak zahraničním.
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8 Summary

The aim of my thesis was to characterize and analyze chosen aspects of the internal

environment of a particular company with an emphasis on financial analysis and to

propose possible changes.

Fronius Czech Republic Ltd. seeks to further expand its branches. Another branch has

been opened in Ostrava. This branch started its operations officially on the 19th May

2011.

A positive fact is that all managers of Fronius Czech Republic s.r.o. completed the

Management Skills course. The main objective of thematic workshops was to put what

managers routinely used in practice, into a broader framework and to show them other

perspectives on the manager’s work.

Another positive fact is that the Czech branch was the first sales subsidiary in the

Fronius group which received ISO 9001:2008 certification, which verifies the quality of

management system by the International Organisation for Standarisation (ISO).

My thesis contains an analysis of absolute indicators, analysis of financial ratios,

calculation of bankruptcy and creditworthy models, product range and services offered

characterization, human resources management and SWOT analysis.

In the field of financial analysis, the company achieved very good results both in the

ratios and in evaluating bankruptcy and creditworthy models. The results were affected

by a sharp decline in profit in 2009.

I consider the evaluation of financial analysis along with a creditworthy and bankruptcy

models in Fronius Company as the main contribution. The analysis in this scope has

never been done before in the company. Another benefit is the formulation of a SWOT
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analysis, especially awareness of weaknesses and threats and the proposition of possible

changes for future development.

In conclusion I would like to say that despite the small flaws the company has very

good market position in both the domestic and foreign markets.

Keywords: Finacial analysis, human resource management, SWOT analysis, internal

environment, bankruptcy models
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12 PŘÍLOHY

Tab 3 Rozbor výkazu zisků a ztrát

Absolutní

změna

2009/2008

Relativní

změna

2009/2008

Absolutní

změna

2010/2009

Relativní

změna

2010/2009

Tržby za prodej zboží + 166 749 + 54,46% + 334 030 + 70,63%

Náklady vynaložené

na prodané zboží
+ 207 697 + 105,29% + 274 035 + 67,67%

Obchodní marže -40 948 -37,60% + 59 995 + 88,27%

Výkony + 5 274 + 1,88% + 275 609 + 96,47%

Tržby za prodej vlastních

výrobků a služeb
+ 6 525 + 2,33% + 239 775 + 83,80%

Změna stavu zásob vlastní

činností
-941 -47050,00% + 34 688 -3694,14%

Aktivace -310 -38,37% + 966 + 193,98%

Výkonová spotřeba + 6 903 + 3,20% + 241 926 + 108,74%

Přidaná hodnota -42 577 -24,50% + 93 498 + 71,27%

Osobní náklady + 978 + 1,06% + 17 650 + 18,89%

Mzdové náklady + 1 892 + 2,82% + 11 771 + 17,05%

Náklady na zdrav..a soc.

pojištění
-928 -3,93% + 5 417 + 23,85%

Sociální náklady + 14 + 0,84% + 462 + 27,57%

Odpisy dl. nehm. a hm.

majetku
+ 3 230 + 22,84% + 4 817 + 27,73%

Tržby z prodeje dl.

majetku a materiálu
-434 -9,51% + 269 + 6,51%

Zůstatková cena

prodaného dl. majetku a
-1 318 -67,83% + 1 407 +225,12%
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materiálu

Zůstatková cena

prodaného dl. majetku
-266 -90,78% + 291 +1077,78%

Prodaný materiál -1 052 -63,76% + 1 116 + 186,62%

Změna stavu rezerv a

oprav.položek
+ 7 258 -90,06% + 16 098 -2009,74%

Ostatní provozní výnosy -281 -10,43% + 793 + 32,88%

Ostatní provozní náklady + 309 + 10,44% + 2 647 + 80,97%

Provozní výsledek

hospodaření
-53 745 -69,61% + 51 772 + 220,62%

Výnosové úroky + 815 + 29,08% -1 267 -35,02%

Ostatní finanční výnosy -137 -1,61% + 8 125 + 96,81%

Finanční výsledek

hospodaření
-1 822 -35,99% -7 277 -224,53%

Výsledek hospodaření

za běžnou činnost
-43 239 -66,96% + 35 937 + 168,43%

Výsledek hospodaření

za účetní období
-43 239 -66,96% + 35 937 + 168,43%

Výsledek hospodaření

před zdaněním
-55 567 -67,54% + 44 495 + 166,60%

Zdroj: vlastní výpočty, finanční výkazy firmy
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Obr. 9 Matice Fullerova trojúhelníku

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
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 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2
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