Posudek oponenta diplomové práce

Autor (jméno, příjmení): Karel Maruška

Název diplomové práce: Analýza vnitřního prostředí vybrané společnosti

Studijní obor: Účetnictví a finanční řízení podniku

Fakulta/katedra: Ekonomická fakulta, Řízení

Oponent diplomové práce: Ing. Milada Kučerová

Obor profesního působení: Účetnictví, daňová správa, řízení podnikových financí

Hodnocení práce

1. **Význam a náročnost tématu:** 75 %
2. **Logická struktura práce:** 100 %
3. **Naplnění cíle práce:** 100 %
4. **Metodologický postup:** 75 %
5. **Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu:** 75 %
6. **Praktický přínos práce:** 75 %
7. **Práce s literaturou:** 100 %
8. **Formální stránka:** 75 %

Závěr

Výsledek: 85 bodů

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:

Jak se firma vypořádává s probíhající hospodářskou recesí.

Datum: 15. 05. 2012

Podpis oponenta diplomové práce: